Ancorche l'mese di febraio passato V. Em. Ill.ma sopra la mia suplicha humilissima si sia clementissimamente compiaciuta comandare alli suoi Ministri de Castellano la speditione della causa di mio padre di già quattro mesi incarcerato, e che continuamente presso loro solecitando habbia fattone protesti per l'esecutione dimandando l'atti, ò copia per difenderlo, invece d'eguire, mal volentieri mi sentono, difficilmente posso havere audienza, anzi dicesi lui dovere ivi finir sua vita et con decreto ultimo obtulit se, suis loco et tempore, pro iustitia, hanno sino al presente delongato, et così vano con ogni loro comodità, continuando, dandomi occasione di credere (come anche vien deto) vogliano così consumarlo, et se così fosse, più oltre non consumarei me stesso, nè quel pocco, che con l'arte di ferraro mi vado guadagnando, per difenderlo, et agiutarlo, dal che si vede l'clem.mo suo comando più tosto vilipeso, che esguito, et io per mio padre rebutato.

Et perché mi vien referto esso mio padre dalla longa prigionia, anche per età decrepita, dare segni di dementia, havendo dimandato di farlo visitare dalli medici con l'assistenza necessaria, per conoscere se così sia, si anche questo vien concesso, mà con un obtulit se pro iustitia licenziato.

Et sapendo io quanto V.Cm.Ill.ma sia amatore di giustitia, che non vole sentire oppressioni d'alcuno, in particolare de capturati sudditti, et che volentieri porge l'orecchie alli loro humilissimi ricorsi, per non permettere vengano indebitamente afflitti, ma senza consumarli nelle carceri, vengano per giustitia spediti, accostandomi anche all'humilissima passata mia 29 marzo spirato, novamente la supplico per rigoroso clem.mo comando per presta assegnatione delle defese, et speditione della causa, et se à V. em.za ill.ma per qualche causa à me incognita fosse gratto, che più oltre per mio padre non parlassi (il che però non posso, non voglio, ne devo credere) più oltre non passarei, con il qual fine da N.S. Iddio gli prego ogni maggior felicità, et gli faccio humilissima riverenza.

Villa 6 Aprile 1647.

D.V. Em.za Ill.ma

Humilissimo et fedelis.mo Suddito

Graciadeo Peterlino figlio de Santo Peterlino

Memoriali di Graciadeo Peterlino
All'Ill.mo et Emin.mo Arciv.vo et Prencipe
de Salzpurg Pron.Clar.mo
Humillissima Supplica di
Graciadeo Peterlino, figlio de Santo incarcerato
Memoriale di Gratiadeo Peterlino
All'Ill.mo et Rev.mo Sig.r Prencipe
Pron. Clem.mo Monsignore Arcivescovo, et
Prencipe de Salsburg.
Humill.ma Supplica di
Gratiadeo Peterlino

Die 25 Mensis Aprilis 1647 in Cancell.a Nogaredi, coram perill.s et Clar.mo D. Comiss.o Ropele.

È comparso Gioseffe ufficiale di questa Corte et hà denunciato à quest'ufficio della Giurisditione di Castellano Nicolina figl.a di m. Gregorio Pinter de Villa come quella che hà gietato in strada pub.a per mezo la Porta, et Casa delli Portinari di Villa un scartozzo grande de Capeli de testa per la qual cosa mad.a Cecilia Sparamani s'è dolsciuta di tal robba in queste turbolenze non sapendo a che fine sij stato ciò fatto, asserendo però esso ufficiale haverli abbruggiati ad ogni buon fine et effetto.

Dicendo haver qualche sospetto sopra di quella tanto più che Santo Peterlino ferraro retento in queste forze nomina questa Nicolina spesse volte dicendo et gridando - Nicolina vè, et simili altre cose, et per tal effetto denuntia quella a quest'ufficio.

Perill.s et Clar.mus D.Comiss.s acceptavit denuntiam ad favorem Fisci si et cum et sibi constet quod sepe sepius d.s. Sanctus Detentus nominaverit et alta voce vocaverit dictam Nicolinam - Mandavit illam per officinalem citari pro habendo Constituto super praemissis.

Retulit dicta die officialis praedictus citasse dictam Nicolinam (2).

Die 25 Aprilis 1647 in Palatio Nogaredi coram perill.s et Clar.mo D.Comiss.o Ropele

Constitutata Nicolina filia m. Gregorij Pinter Villae tam quam principalis quo ad se et testis quo ad alios Juramento sibi delato a sua perill. et clar.ma D.prout ipsa tactis scripturis formiter manu dextera, citata, et

Inter.ta: an ipsa agnoscat Sanctum Peterlinum Villae nunc detentum, et cum eo aliquam habuerit familiaritatem, cum sepe sepius sit ab ipso vocata, et nominata in carceribus.

R.dit: S.r, sì che lo conosco perchè è vicino a Casa nostra a Villa; et per dire il vero lui mi deve nominare in Peggione non per altro, solo perche già alcuni Anni mentre esso era viduo hà hauto da far meco carnalmente.

Int.ta: Qua occasione d.s Sanctus habuerit seum copulam carnalem, subqua permissione, et quoties

R.dit: d.s m.s Santo era viduo della prima moglie et con occasione ch'esso veniva in casa di mio padre a mollare hor ranconi, et hor manaroti mi ricercò più volte a volergli condescendere al suo desiderio, finalmente a tanti preghi mi contentai com'è stat'ancor altre volte poi si maritò ne hà più hauto da far meco, esso m'haveva promesso di comprarmi un paro di calze, mà non le volei perchè hò inteso a dire che si pagano le Putane.

Int.ta an ipsa scit qua de causa d.s. Sanctus reperiatur in Carceribus-

R.dit: Io non sò altramente la Causa; mà ho ben inteso a dire pubblicamente che è stato posto Peggione per strione.

Int.ta an ipsa scit quod fuerit proiectae nonnullae immondiciae in viam pub.am ante Portam Domus Sparamanorum - heri die atque hodierna die.

R.dit: S.r Dirò a V.S. hieri e ancor hoggidi hò agiutato alli Battai de Villa à zappare nella Chiasura ivi presso alle Case, et havendo ritrovato un scartozzone (credo di Cartone) lò presi quello con un scatone et lò getai fuori nella strada; ivi per mezo alli Sparamani, et perchè l'hò ritrovato di nuovo questa mattina che era stato rebutato dentro d.a Chiasura, l'hò parimenti tornato a getar fuori nell'istessa strada.

Int.ta an ipsa scit quod intus esset.

R.dit: Io non sò quello vi fosse dentro perchè non hò guardato, solo che hieri mad.a Cecilia Sparamani havendo visto quel scartozzo disse Certo che bisogna che sij uno di quelli incanti di queste bestie, et questa mattina s'è dolsciuta meco perchè l'hò butato fuori in strada avanti la sua porta, a cui hò risposto che mi non sapeva che fosse robba simile com'essa diceva, et che gli domandava perdon poichè non l'hò fatto per offenderla, non sapendo che cosa vi fosse dentro, ne tant puoco essa me l'hà detto.

Int.ta Re.dit: Io non saprei dire chi l'habbi posto in detta Chiasura - et V.S. può far chiamar la serva delli Battai che hà nome Isabetta che

vi era presente et ancor essa zappava in d.a Chiasura perchè battevemo fuori della terra per seminarvi delli Fasoli.

Tunc sua perill.s et Clar.ma D.natis acceptatis prius pro fisco proficuis-dimisit examen sub cominatione quod se praesentare debeat ad eodem, et simplicem officij requisitionem pena bene visa suae Clar.mae D.nationi ().*

Die 28 Aprilis 1647 in Palatio Nogaredi coram Clar.mo D.Comiss.o Ropele in absentia Nob.et spec. D.Del.ti.

Compariut Gratiadeus Peterlinus Villae, pro m.o Sancto Peterlino, patre suo, retento, et attentis diebus decursis in honorem Dei destinatis, in quibus eius excell.mus D.Consultor non sic continue deffensionibus incumbere voluit, attenta etiam parte copiae Indiciorum tantummodo heridie sibi data, petit terminum sibi prorogari, ad defensiones ipsas proficiendum saltem dierum 15 - et ita, et omni . . .

Perill.s et Clar.mus D.Comiss.s visa instantia praemissa terminum prorogavit dierum quindecim iuxta petita ().*

Die 12 Maj 1647 in Cancell.a Coram nob. et sp. D. Judice Deleg.o cum assistentia perill.s et Clar.i D.Comiss.ij Ropele.

Joannes Franc.s Caliaris Castellani testis ex officio assumptus ad informandam Curiam citatus, monitus, Juratus, et examinatus, ac ad opportunas interrogationes eidem factas.